



توصیه انتخاباتی جلالی پور به جناح راست اصولگرایان در خانه ناطق نوری را بزنند

گروه سیاست: حمیدرضا جلالی پور، از چهره های شناخته شده اصلاح طلب، در گفت وگو با خبرگزاری ایسنا، به تشریح موقعیت احزاب و گروه های سیاسی کشور در انتخابات پیش رو، ریاست جمهوری، پرداخته است. او در همین راستا، با تأکید...

صفحه ۷

سال چهاردهم • شماره ۲۷۳۵ • ۲۰صفحه • ۱۰۰۰ تومان



سخنگوی وزارت امور خارجه: لوايح كنگره قابليت اجرائي ندارند

گروه سیاست: بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان، در نشست خبری دیروز به سؤالاتی پیرامون رایزنی با کشورهای اروپایی برای لغو روادید، تلاش های کنگره برای اعمال فشار بر ایران، طرح دی میستورا و... پاسخ داد. قاسمی ...

صفحه ۱۹



سه شنبه ۲ آذر ۱۳۹۵ • ۲۲ صفر ۱۴۳۸ • ۲۲ نوامبر ۲۰۱۶

سرمقاله

نفت، اړوند و توسعه منطقه

علی دینی ترکمانی

بهره برداری از نفت و گاز

در میادین مشترک، سال هاست موجب بروز رقابتی جدی میان ایران و کشورهای عراق و قطر شده است. تزلزل هر کشور موجب بهره برداری بیشتر کشوری دیگر از این منابع می شود. از آنجاکه در شرایط موجود، امکانی برای تنظیم تفاهم نامه های با هدف تنظیم برداشت از میادین با توجه به مؤلفه های مختلف وجود ندارد، هر کشوری که توانایی بیشتری در جذب فناوری خارجی پیشروی جهانی داشته باشد، گوی سبقت را از رقیب می راید. متأسفانه، در منطقه پارس جنوبی و عسلویه، قطر در برداشت گاز و میعانات گازی از این میادین، از ما بسیار جلوتر است. در منطقه آزادگان شمالی و جنوبی و یاران شمالی و جنوبی (واقع در هویزه اهواز) نیز رقابتی جدی میان ما و عراق وجود دارد. آنچه در این دو منطقه و همین طور دیگر میادین مشترک و غیرمشترک مانند دریای خزر، موجب نگرانی است، استفاده از فناوری عقب مانده در اکتشاف، استخراج و پالایش نفت و گاز است. رفع این نگرانی مستلزم استفاده از فناوری نوین است، این نیز مستلزم انعقاد قرارداد جذب سرمایه خارجی با شرکت هایی است که به پیشروترین فناوری رایج در جهان، دسترسی دارند. علاوه بر این، رفع این مسئله مستلزم باثبات بودن فضای انباشت سرمایه است. در سال های گذشته، تقریباً تمامی قراردادهای منعقد شده با شرکت های خارجی، چه چینی و چه ایتالیایی (مانند اِنی) و فرانسوی (مانند توتال)، به علت تحریم ها لغو شد. چنین شرایطی، موجب افزایش ریسک سرمایه گذاری برای شرکت های خارجی می شود؛ بنابراین، حتی با عادی شدن شرایط برای بازگشت دوباره، طبعاً این شرکت ها تلاش می کنند شرایط سخت تری را در قراردادهای جدید اعمال کنند. موضوع نگران کننده دیگر، آینده ارونند، خرمشهر و آبادان است. ارونند رود بعد از گذشت تقریباً ۲۸ سال از پذیرش قطع نامه ۵۹۸ سازمان ملل و برقراری صلح میان دو کشور ایران و عراق، هنوز لای روبی نشده است؛ در نتیجه، هنوز امکان تردد کشتی های با ظرفیت بالا در این رودخانه، فراهم نشده است. علت این امر، نه تلاش نکردن برای پیشبرد چنین پروژه ای، بلکه تمایل نداشتن طرف عراقی برای انجام چنین پروژه ای است. لای روبی ارونند و تبدیل آن به رودخانه ای عمیق و مناسب برای کشتی رانی و فعال سازی بندر خرمشهر، در این سو و مکان مقابل خلیج فارس، به بندری مدرن با ظرفیت بارگیری و وجود ایبن، طرف عراقی تمایلی به ایبن امر ندارد. علت آن، تلاش این کشور برای تبدیل فاو، در دهانه تنگه فارس، به بندری مدرن با ظرفیت بارگیری و تخلیه خیلی بالااست. هر چه بندر فاو از این منظر توسعه یابد، باید حاشیه زدگی بیشتر خرمشهر و آبادان را انتظار داشت. آنچه مشکل را حادتر می کند، امکان ناپذیر بودن لایروبی ایبن رودخانه مرزی به تنهایی از سوی ایران است؛ برای انجام این کار، همکاری و تأیید طرف عراقی لازم است.

ادامه در صفحه ۵

آیت الله در بستر بیماری

در پی عارضه قلبی آیت الله موسوی اردبیلی در بیمارستان بستری شد

صفحه ۲

عکس: خبرگز آری شفقنا

رئیس جمهوری در پاسخ به نامه مطهری دستور داد

مأموریت دو وزیر

• ریاست محترم قوه قضائیه مردم را نسبت به برخورد قانونی با تعرض به آزادی های اساسی دلگرم نمایند

• اتفاقی که در شهر مشهد رخ داد، مایه شرمساری است

شرق: حسن روحانی، رئیس جمهوری، بعد از ظهر روز گذشته در نامه ای خطاب به وزرای کشور و دادگستری، دستور پیگیری ماجرای لغو سخنرانی نایب رئیس مجلس در مشهد را صادر کرد. روحانی این نامه را در پاسخ به نامه ای نوشته که روز یکشنبه از سوی علی مطهری خطاب به او نوشته شده بود. مطهری در نامه خود خطاب به رئیس جمهوری آورده بود: «لطفاً برای ما روشن فرمایید که حاکم

شرق: حسن روحانی، رئیس جمهوری، بعد از ظهر روز گذشته در نامه ای خطاب به وزرای کشور و دادگستری، دستور پیگیری ماجرای لغو سخنرانی نایب رئیس مجلس در مشهد را صادر کرد. روحانی این نامه را در پاسخ به نامه ای نوشته که روز یکشنبه از سوی علی مطهری خطاب به او نوشته شده بود. مطهری در نامه خود خطاب به رئیس جمهوری آورده بود: «لطفاً برای ما روشن فرمایید که حاکم

شرق: حسن روحانی، رئیس جمهوری، بعد از ظهر روز گذشته در نامه ای خطاب به وزرای کشور و دادگستری، دستور پیگیری ماجرای لغو سخنرانی نایب رئیس مجلس در مشهد را صادر کرد. روحانی این نامه را در پاسخ به نامه ای نوشته که روز یکشنبه از سوی علی مطهری خطاب به او نوشته شده بود. مطهری در نامه خود خطاب به رئیس جمهوری آورده بود: «لطفاً برای ما روشن فرمایید که حاکم

یادداشت

عدد پر رمز و راز «چهل»

آیین مهر عدد ۴۰ مقدس به شمار می رفت. در ادیان گوناگون همواره زمان های مقدس وجود دارد، در تورات در وصف توفان نوح گفته شده: چهل روز و چهل شب بر زمین باران بارید (عهد عتیق، ترجمه پیروز سیار، انتشارات هرمس، صفحه ۱۵۰) یا در جای دیگر گفته شده: موسی چهل روز و چهل شب در کوه سینا بماند (همان، صفحه ۳۷۱) که میقات حضرت موسی (ع) در چهل شب در قرآن تأیید شده است: و اعدنا موسی ثلاثین لیله و ائمنما ها بعشر فتم میقات ربه اربعین لیله... (اعراف، ۱۴۲). می گویند این آیه منشأ چله نشینی صوفیان شده است. همچنین در روایات منقول از امامان معصوم نیز عدد ۴۰ فراوان دیده می شود؛ روایت داریم که در اثر لقمه حرام تا ۴۰ روز دعای مؤمن مستجاب نمی شود یا تا ۴۰ روز نمازش پذیرفته نمی شود یا ثواب خواندن آیت الکرسی مانند ۴۰ سال عبادت است و عباراتی مانند «چهل مؤمن» برای دعای نماز شب، «چهل همسایه» و «چهل قدم»

آیین مهر عدد ۴۰ مقدس به شمار می رفت. در ادیان گوناگون همواره زمان های مقدس وجود دارد، در تورات در وصف توفان نوح گفته شده: چهل روز و چهل شب بر زمین باران بارید (عهد عتیق، ترجمه پیروز سیار، انتشارات هرمس، صفحه ۱۵۰) یا در جای دیگر گفته شده: موسی چهل روز و چهل شب در کوه سینا بماند (همان، صفحه ۳۷۱) که میقات حضرت موسی (ع) در چهل شب در قرآن تأیید شده است: و اعدنا موسی ثلاثین لیله و ائمنما ها بعشر فتم میقات ربه اربعین لیله... (اعراف، ۱۴۲). می گویند این آیه منشأ چله نشینی صوفیان شده است. همچنین در روایات منقول از امامان معصوم نیز عدد ۴۰ فراوان دیده می شود؛ روایت داریم که در اثر لقمه حرام تا ۴۰ روز دعای مؤمن مستجاب نمی شود یا تا ۴۰ روز نمازش پذیرفته نمی شود یا ثواب خواندن آیت الکرسی مانند ۴۰ سال عبادت است و عباراتی مانند «چهل مؤمن» برای دعای نماز شب، «چهل همسایه» و «چهل قدم»

آیین مهر عدد ۴۰ مقدس به شمار می رفت. در ادیان گوناگون همواره زمان های مقدس وجود دارد، در تورات در وصف توفان نوح گفته شده: چهل روز و چهل شب بر زمین باران بارید (عهد عتیق، ترجمه پیروز سیار، انتشارات هرمس، صفحه ۱۵۰) یا در جای دیگر گفته شده: موسی چهل روز و چهل شب در کوه سینا بماند (همان، صفحه ۳۷۱) که میقات حضرت موسی (ع) در چهل شب در قرآن تأیید شده است: و اعدنا موسی ثلاثین لیله و ائمنما ها بعشر فتم میقات ربه اربعین لیله... (اعراف، ۱۴۲). می گویند این آیه منشأ چله نشینی صوفیان شده است. همچنین در روایات منقول از امامان معصوم نیز عدد ۴۰ فراوان دیده می شود؛ روایت داریم که در اثر لقمه حرام تا ۴۰ روز دعای مؤمن مستجاب نمی شود یا تا ۴۰ روز نمازش پذیرفته نمی شود یا ثواب خواندن آیت الکرسی مانند ۴۰ سال عبادت است و عباراتی مانند «چهل مؤمن» برای دعای نماز شب، «چهل همسایه» و «چهل قدم»

مصفی ملکوتی پژوهشگر

شرکت کنندگان در مراسم راهپیمایی اربعین امسال، در مسیر بازگشت قرار دارند. اربعین در میان شیعیان مفهومی خاص دارد و عبارت است از بزرگداشت چهل شهدای کربلا. اینکه چرا در سال، روز چهل شهادت امام حسین (ع) مراسم سوگواری و پیاده روی برگزار می شود، دست کم دو علت و منشأ دارد: نخست آنکه در حدود ۲۰ صفر سال ۶۱ هجری جابر ابن عبدالله انصاری، صحابی برجسته به زیارت امام حسین (ع) و شهادی کربلا می رود و ظاهراً او نخستین زائر بوده است؛ اگرچه اخبار ضعیفی از حضور اهل بیت امام (ع) در کربلا وجود دارد ولی این اخبار مورد قبول شیخ مفید و شیخ طوسی نیست؛ بنابراین تنها به حضور

مجلس بزرگداشت بانوی مکرمه راضیه مرعشی (افتخار سادات) صبیحه مرحوم آیت الله عظمی حاج سید محمد رضا مرعشی (قدس سره) و همشیره آیات عظام سید مهدی و سید کاظم اخوان مرعشی (ره) از ساعت ۱۳:۴۵ – ۱۲:۳۰ روز چهارشنبه ۳ آذرماه در مسجد الرسول سعادت آباد منعقد می گردد.

سید علی و سید علیرضا شریفی – سید احمد مرعشی، سید حسین مرعشی – خانواده های مرعشی و بستگان

برادر گرامی جناب آقای دکتر علی مندنی پور مصیبت درگذشت برادر گرامیتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض می کنم.

از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو مندم.

مهدی رحمانیان، حامد طیبی

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

ویژه نامه استان بوشهر

از روزنامه فروشی ها بخواهید

شما که بسیج هستید، جوان هستید، دل های شما پاک است، نورانی است، با صفای باطن خودتان می توانید این روحیه را، این حالت را در خودتان تقویت کنید. بسیج با صفاست، نورانی است.

بسیج انقلابی و خدمتگزار

هفته بسیج گرامی باد